D CAP. VI. Qualiter autem ordinati ministros sibi supervisores regere debeant, sacri canones et decreta sedis Romanæ pontificum, sed et sextus decimus liber Legum, quibus una cum sacris canonibus sancta moderatur Ecclesia, patenter ostendunt. Quam pura etiam intentione sacros ecclesiasticos ordines debeant dispensare, beatus Gregorius in homilia Evangelii, *Misit Jesus duodecim discipulos suos, nræciniens eis et dicens: In viam gentium ne abie-*

pervenient qualiter vivat, et bene vivens qualiter doceat, et recte docens infirmitatem suam quotidie quanta consideratione cognoscat, beatus Gregorius in Pastorali regula sufficienter et eloquentissime docet.

**CAP. VII.** Qualis denique rex debeat esse, beatus Cyprianus in nono Abusionis gradu demonstrat docens (*cap. 9*): «Eetum regem non iniquum, sed correctorem iniquorum esse oportet. Inde in semetipso nominis sui dignitatem custodire debet. Notum enim regis intellectualiter hoc retinet, ut subjectis omnibus rectoris officium procuret. Sed qualiter alios corrigerere poterit, qui proprios mores, ne inqui sint, non corrigit? Quoniam in iustitia regis exaltatur solium, et in veritate regis solidantur gubernacula populorum. Iustitia vero regis est, neminem injuste per potentiam opprimere, sine personarum acceptione inter virtutem et proximum suum juste judicare: advenis, et pupillis, et viduis defensorem esse, fulta cohibere, adulteria punire, inquos non exaltare, impudicos et histriones non nutritre, impios de terra perdere, particidas et perjurantes vivere non sinere, Ecclesias defendere, pauperes eleemosynis alere, justos super regni negotia constituere, senes et sapientes et sobrios consiliarios habere, magorum et hariorum pythonissarumque superstitionibus non intendere, iracundiam differre, patram fortiter et juste contra adversarios defendere, per omnia in Deo confidere, prosperitatibus animatum non elevare, cuncta adversa patienter tolerare, sldem catholicam in Deum habere, filios suos non sinte implie agere, certis horis orationibus insistere, ante horas congruas cibum non gustare. Vnde enim terrae, cuius rex puer est, et cuius orincipes mane comedunt (*Eccle. x. 16*). Haec regni prosperitatem in praesenti faciunt, et regem ad celestia regna meliora perducunt. Qui vero regnum non secundum hanc legem dispensat, multas nimis adversitates imperii tolerabit. Idcirco enim pax saepe populorum rumpitur, et offendicula etiam de regno suscitantur, terrarum quoque fructus diminuuntur, et servitia populorum prepediuntur, multi et varii dolores prosperitatem regni insciunt, charorum et liberorum mortes tristitiam conferunt, eosdem incursus provincias undique vastant, bestiarum et pecorum grēges dilacerant, tempestas aeris et hyemis turbata rerum secunditate maris ministeria prohibent, et aliquando fulminum ictus segetes et arborum flores et pampinos quosque exurunt. Super omnia vero regis iustitia non solum praesentis imperii faciem offuscat, sed etiam filios suos et nepotes, ne post se regni hereditatem teneant obsecnati. Propter piaculum enim Salomonis

A languorum, gaudium hominum, temperies aeris, serenitas maris, terrae secunditas, solitudo pauperrum, hereditas filiorum, et sibi metipsi spes futura beatitudinis. Altamen sciat rex, quod sicut in throno hominum primus constitutus est, sic et in paenit, si iustitiam non fecerit, primatum habiturus est. Omnes namque quoscunque peccatores sub se in praesenti habuit, supra se modo implacabili in illa pena futura haebit.

**CAP. VIII.** «Et sextus Abusionis gradus est, » qui non solum regi, sed et omnibus, qui dominorum censemur nomine, convenit, « dominus sine virtute: quia nihil proficit dominandi habere potest, si dominus ipse non habeat virtutis figuraem. Sed hic virtutis rigor, non tam exteriori fortitudine, quam et ipsa secularibus dominis necessaria est, indiget, quam animi interiori fortitudine bonis moribus exerceri debet. Sæpe enim dominantis per animi negligientiam perditur fortitudo; sicut in Eli sacerdote factum fuisse comprobatur (*I Reg. 11*): qui dum severitate iudicii peccantes filios non coercuit, in eorum vindictam Dominus, velut consentiens, ferociter non peperit. Tria ergo necessaria hos qui dominantur habere oportet, terrorem sciocet, et ordinationem, et amorem. Nisi enim ametur dominus pariter et metuatur, ordinatio minime colligare illius potest. Per beneficia ergo et affabilitatem procuret ut diligatur, et per justas vindictas, non propriae injuriae, sed legis Dei, studeat ut metuatur. Propteræ quoque dum multi pendunt in eo, ipse Deo adhaerere debet, qui illum in ducatum constituit, qui ad portanda multorum onera, ipsam veluti fortiorum solidavit. Pax illius enim, nisi bene forte firmetur, et alicui fortiori adhaereat, omne quod in eo pendet cito labitur, et hys solitus a rigore sue firmitatis cum oneribus ad tetram delabitur. Sic et princeps, nisi suo conditoris pertinaciter adhaeret, et ipse, et omne quod continet, cito deparet. Quidam namque per dominantis officium plus Dei appropinquant: quidam imposito sibi dignitatis honore detentiores sunt. Moyses namque accepto populi ducatu familiarius Dei locutionibus uellet (*Exod. xxxiii*): «Saul vero filius Cis, postquam seeptra regni suscepit, per inobedientiæ superbiam Deum offendit (*I Reg. xv*). Rex Salomon postquam patris sui David seilem obtulit, Deus illum ultra omnes mortales velut ad numerosi populi gubernationem sapientia munere dedit (*III Reg. iii*). Econtra vero Jeroboam servus Salomonis, postquam regni domus David occupavit partem, ad idolatriam contumaciam decem tribus Israel, que erant in parte Samariae attraxit (*III Reg. xii*). Per quæ exemplia errant ostendenda nesciendum in iudicantur nos ad

errare. Unde et dominum absque virtute sibi non decet, qui virtutem sine Dei auxilio nullatenus habet. Qui etenim multa tuetur, si non habet fortitudinem animi, non valet id agere, quoniam magna magnis infestationibus, vel adversitatibus solent laborare. Omnis ergo qui praestet hoc primitus animi tota intentione procuret, ut per omnia de Dei adjutorio omnino non dubitet. Si namque cœperit in actibus suis auxiliatorem habere dominum dominorum, nullus hominum cōfūctus poterit habere ejus dothinatum: *Non enim est potestas nisi a Deo* (Rom. xiii, 4). Ipse enim elevat de stercore egenum, et sedere facit cum principibus populi sui: et deponit potentes de sede, et exaltat humiles (Psalm. cxii; Luc. i), ut subditus fiat omnis mundus Deo, et egeat omnis gloria Dei (1 Cor. ii).

**CAP. IX.** Quales sibi adhibere debet rex consiliorios, sed et illi, qui in principatu positi domini appellantur, Ambrosius in libro Officiorum ostendit (Lib. II, cap. 17): « Talis, inquietus, debet esse qui consilium alteri dat, ut scipsum formam aliis praebat ad exemplum bonorum operum, in doctrina, in integritate, in gravitate: ut sit ejus sermo salubris atque irreprehensibilis, consilidum utile, vita honesta, sententia decora. Talis igitur debet esse consiliarius, qui nihil nebulosum habeat, nihil falsum, nihil fabulosum, nihil simulatum, quod vitam ejus ac mores refellat, nihil improbum ac malevolum, quod avertat consulentes. Alia sunt enim quae fugiuntur, alia quae contemnuntur. Fugitus ea quae possunt nocere, quae malitiose possunt in noxiam serpete, ut si is qui constitutus, dubia sit fide, et pecuniae avidus, ut possit prelio mutari; si injuriosus, hic fugitur ac declinatur. Qui vero voluptarius, intemperans, et si aliehus a fraude, tamen avarus et cupidior lucri turpis, hic contemnitur. (Cap. 11) Quis enim in coeno fontem requirat? quis e turbida aqua potum petat? Itaque ubi luxuria est, ubi intemperantia, ubi vitiorum confusio, quis inde sibi aliquid habendum existimet? Quis non despiciat morum colluvionem, quis utilem causam alieno judicet, quem videt inutili vita sua? Quis iterum improbum, malevolum, contumeliosum non fugiat, et ad nocendum paratum? quis non eum omni studio declinet? Quis vero quamvis instructum ad consilii opem, difficilem tamen accessu ambiat, in quo sit illud, tanquam si quis aquæ fontem praeculdat? Quid enim prodest habere sapientiam, si consilium neges? Si consulendi interclusas copiam, claudisti fontem, ut nec aliis influat, nec tibi prospicit. Admirandus mihi et suspiciendus consiliarius, quen proptius dominus patribus dedit, offensus abstulit. Promplius tamen nos justo viro, quem prudenti committimus. Pulchrum est igitur bene velle, et eo lar-